getheilten Kenntnisse zu einer Uebersicht des Zusammenhangs der Wissenschaften und mit dem Wesen des wahrhaft Seienden vereinigen», quasi vero pueri delecti institutionis egeant neque iis litterarum conspectus a magistris explanetur et tradatur. Ficini autem translatio »disciplinae istis in pueritia sparsim ostensae sententiae fortasse conveniret, si quod in Theonis editionibus exstat ἐν τῇ παιδίᾳ huc traduceremus. At duae potissimum causae sunt cur hanc lectionem repudiare debeamus, prima quod verbum παιδία a multis ambigitur. Sed enim aliquotiens in Platonis libris occurrit et necessarium putatur. Leg. enim libr. VII p. 808 E haec habes: πολλοῖς αὐτὸν οἶον χαλινοῖς τισὶ δεῖ δεσμεύειν, πρῶτον μὲν τροφῶν καὶ μητέρων δταν ἀπαλλάττηται, παιδαγωγοῖς παιδίας καὶ νηπιότητος χάρων, ἔτι δ' αὖτις διδάσκουσι καὶ ὄτιον καὶ μάθημασιν ὡς ἐλεύθερον, ib. VIII p. 864 D: τούτων (sc. τῶν συλλόγων) δή τις ἀντίστοιχος πράξει τι μανεῖς η νόσοις η γῆρας ὑπέρμετροφ ξυνεχόμενος η παιδίᾳ χρώμενος. Utrobique Astius posterioresque παιδίαν ediderunt quia nihil aliud intellegi queat nisi puerilis aetas coniunctaque cum ea imprudentia, codicum autem optimi (Par. A et Ω¹) παιδείας et παιδείᾳ tradunt. Neque infitiandum hanc vocem iure quodam positam videri; mihi tamen illo loco valde displicet verborum conlocatio παιδίας καὶ νηπιότητος, pro qua νηπ. καὶ π. opus erat; nam quod nonnulli contendunt νηπιότητα imprudentiam puerilem significare non omnino recte se habet; prima enim et sola fere notio νηπιότητος est infantia, quae [quia] huic loco non apta videbatur interpretum licentia submutata est. Itaque quamquam παιδίας non probo, παιδίας tamen proponere non ausim; id tantum pro certo habeo παιδίας falsum esse; altero loco nulla necessitate coacti sumus, ut γῆρας ὑπέρμετρον et παιδία opponamus, sed ratio postulat, ut quattuor causae ponantur quibus poenae graves sacrilegis et proditoribus et rerum novarum cupidis pendendae remittantur, vesania, morbi, nimia senectus stultaque, lusus; neque enim video quid obstet quin lusus notionem accipiamus, in qua quidem lascivia aut superbia quaedam simul continetur, perinde ut ad νόσοις vocem aliquid sententiae aptum animo adiungendum est. Etiam alibi παιδία in malam partem accipitur, ut Epin. p. 975 D: παιδιά τις ἀν λείποιτο . . . οὐδαμῆ σπουδαῖα, Crit. p. 46 D: ην δὲ (οἱ λόγοι) παιδιά καὶ φλυαρία ὡς ἀληθῶς Plut. mor. p. 456 E al. Hanc vero interpretationem istius Legum loci vulgari ut praeferam, praecipue adducor, quod χρώμενος participium ab auctore adhibetur. Praeterquam enim quod παιδίας verbum a nullo usurpatum nisi a Platone huc inferatur, eidem propter χρώμενος appositum aliena notio subicienda est, iuvenilis temeritas atque imprudentia; si minus illud participium ineptum et barbarum videtur; quis enim Graecus ἡλικίᾳ vel νεότητι vel γῆρᾳ χρῆσθαι dixerit? Relinquuntur duo alia παιδίας exempla Platonis: Politic. p. 268 E in verbis: τῷ μάθῳ μου πάνυ προσέχετον νοῦν καθάπερ οἱ παιδεῖς πάντως οὐ πολλὰ ἐκφεύγεις παιδιᾶς, quod editores Stephani adno-

tatione in margine adscripta: »omnino παιδίας, quum de pueritia seu puerili aetate intellegatur, non παιδίας scribendum« commoniti in παιδίας permutaverunt Stallbaumio excepto. Qui παιδίας conservans, Pro παιδίας ἔτη, inquit, Stephanus legendum iudicavit παιδίας ἔτη idque adsensu suo probarunt Fischerus, Astius alii. Vereor tamen magnopere, ut ulla opus sit mutatione. Nam παιδίας ἔτη intellegenda sunt de aetate puerili, quemadmodum nos quoque dicimus »Jahre des Spieles, Jahre des Scherzes.« Quae explicatio licet contorta sit, tamen ei praestat, quam inaudito verbo assequimur, ut aegre feram quod idem Stallbaumius priorem illam sententiam abiecit. Duodeviginti enim annis post quam ad Politici l. l. animadverterat: »Apud Platonem certe Leg. p. 808 E παιδίας et p. 864 D παιδίζ unice verum esse contendimus« ad Leg. p. 808 E haec scripsit: »Vocabulum παιδίας, pro quo alii παιδίας, alii παιδείας legunt, in controversiam vocatum est, quod ipsi nuper fecimus ad Polit. p. 268 E. Sed nunc mutata sententia illud tenendum putamus.« Me vero neque haec ad aliam sententiam perducere possunt neque quae ad παιδίας nomen defendendum ex Theogn. v. 1305. 1348 Hippocr. p. 113 C et ab illo et a Schneidero qui de hoc vocabulo Rep. p. 537 C disputavit arripiuntur exempla. Quae cum ita sint, cum παιδίαν a Platone abiudicandam esse existimem, tum Rep. p. 537 C pueritiae notio toti conexui repugnare videtur. Eius scilicet potestas ac vis nulla esset nisi οἱ προχριθέντες verbo τούτοις denotati aut re vera aliquantum aetatis ab eis qui παισὶν (vel πᾶσων) significantur distarent aut distantes cogitandi essent; quorum neutrum convenit. Dissentio igitur cum Schneidero qui significationem pueritiae ineptam esse negat eaque non solum Theonem, sed etiam Platonem adfirmat uti potuisse ita, ut unam notionem duobus nominibus (παισὶν et παιδίᾳ) declararet. Ergo refugiendum nobis censeo ad ἐν τῇ παιδείᾳ. Quod ut de altero adulescentulorum genere dici possit, articulus premendus est. Utrique enim litteris artibusque instruuntur, illi χύδην, hī ita, ut illa parte absoluta disciplinarum conspectum cognitionemque percipient; discrepantia igitur in instituendi ratione, non in institutione ipsa conlocata est. Quod assequi possimus si ἐν τῇ παιδείᾳ explicaverimus »in ea quae tractata, praegressa est institutione.« Haec articulo addito significari posse rati coniendo supersedeamus; accuratius tamen multoque clarius idem facillima mutatione ἐν τῇ προπαιδείᾳ exprimeretur conl. p. 536 D: Τὰ μὲν τοῖνυν λογισμῶν τε καὶ γεωμετριῶν καὶ πάσης τῆς προπαιδείας, ἦν τῇς διαλεκτικῇς δεῖ προπαιδευθῆναι, παισὶν οὖσι χρή προβάλλειν. Sic igitur legendum propono: τὰ τε χύδην πᾶσιν ἐν τῇ παιδείᾳ (fort. προπαιδείᾳ) γενόμενα τούτοις συνακτέον κτέ.